
Satzung der Stadt Seesen 
 

über die Beseitigung häuslicher Abwässer durch Kleinkläranlagen 
 

 

Aufgrund des § 10 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) in der Fas-
sung vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. 2010, S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 2 des 
Gesetzes vom 16.12.2014 (Nds. GVBl. S. 434), sowie aufgrund des § 56 des Gesetzes zur Ord-
nung des Wasserhaushalts (Wasserhaushaltsgesetz – WHG) vom 31. Juli 2009 (BGBl. I S. 2585), 
zuletzt geändert durch Artikel 320 der Verordnung vom 31. August 2015 (BGBl. I S. 1474),  
i.V.m. § 96 Abs. 4 des Niedersächsischen Wassergesetzes (NWG) vom 19.02.2010 (Nds. GVBl. S. 
64), zuletzt geändert durch Artikel 13 des Gesetzes vom 18.12.2014 (Nds. GVBl. S. 477), hat der 
Rat der Stadt Seesen in seiner Sitzung am 9. Dezember 2015 die folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
 

Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht 
 

Im Gebiet der Stadt Seesen haben die Nutzungsberechtigten der in der Anlage zu dieser Sat-
zung aufgeführten Grundstücke das auf diesen Grundstücken anfallende häusliche Abwasser 
durch Kleinkläranlagen zu beseitigen. Die Abwasserbeseitigungspflicht (mit Ausnahme der Ent-
nahme, des Abtransportes und der Unterbringung des in den Kleinkläranlagen anfallenden 
Schlammes) obliegt den Nutzungsberechtigten der Grundstücke. 
 

§ 2 
 

Gewässereinleitung 
 

Das gereinigte Abwasser aus den Kleinkläranlagen ist den ebenfalls in der Anlage zu dieser Sat-
zung näher bezeichneten Gewässern zuzuführen. 
 

§ 3 
 

Erlöschen der Abwasserbeseitigungspflicht 
 

Die Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht auf die Nutzungsberechtigten eines Grund-
stückes erlischt, wenn das Grundstück an die öffentliche Schmutzwasserkanalisation ange-
schlossen ist. 
 

§ 4 
 

Inkrafttreten 
 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. Gleichzeitig tritt die Satzung 
der Stadt Seesen über die Beseitigung häuslicher Abwässer durch Kleinkläranlagen vom 
28.03.2011 außer Kraft. 
 
Seesen, den 14.12.2015 
 

STADT SEESEN 
Der Bürgermeister 
 
gez. Homann    (L.S.) 



Anlage zur Satzung der Stadt Seesen über die Beseitigung 
häuslicher Abwässer durch Kleinkläranlagen  Seite 1 
 

Grundstück Flurstücksbezeichnung Gewässereinleitung 
 
 

Gemarkung Seesen: 
Am Hohen Felde 1 Flurstück 206, Flur 14 Einleitung in den Graben (Gewässer III. 

Ordnung) auf dem Flurstück 154/1, 
Flur 14 

Bornhäuser Straße 7 Flurstück 65, Flur 8 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 65, Flur 8) 

Braunschweiger Straße 59 Flurstück 111/4, Flur 11 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 111/4, Flur 11) 

Försterkamp 1 Flurstück 18, Flur 19 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 18, Flur 19) 

Horpkestraße 11 Flurstück 51/27, Flur 18, Einleitung über Teich auf den Flurstü-
cken 48 und 47/1, Flur 18, in die 
Trennecke (Flurstück 49, Flur 18, Ge-
markung Seesen) 

Horpkestraße 22 a Flurstück 2/2, Flur 18 Einleitung auf dem Flurstück 2/2, Flur 
18, über eine Kanalleitung zum ver-
rohrten Wegeseitengraben (ohne Na-
men) an der B 242 (Flurstück 448/14, 
Flur 6) 

Horpkestraße 22 b Flurstück 2/2, Flur 18 Einleitung auf dem Flurstück 2/2, Flur 
18, über eine Kanalleitung zum ver-
rohrten Wegeseitengraben (ohne Na-
men) an der B 242 (Flurstück 448/14, 
Flur 6) 

Horpkestraße 24 Flurstück 717/1, Flur 3 Über Kanalleitung zum Wegeseiten-
graben (ohne Namen) an der B 242 
(Flurstück 448/14, Flur 6) 

Klingenhagen 2 Flurstück 1, Flur 19 Einleitung über Kanalleitung in den 
Kalten Bach (Flurstück 33, Flur 19) 

Klingenhagen 2a Flurstück 1, Flur 19 Einleitung über Kanalleitung in den 
Kalten Bach (Flurstück 33, Flur 19) 

Klingenhagen 4 Flurstück 5, Flur 19 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 5, Flur 19) 

Klingenhagen 6 Flurstück 6/1, Flur 19 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 6/1, Flur 19) 

Klingenhagen 8 Flurstück 13/2, Flur 19 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 13/2, Flur 19) 

Schildberg 1 Flurstück 5/2, Flur 9 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 5/2, Flur 9) 

Winkelsmühle 1 Flurstück 25/5, Flur 11 Einleitung in den Graben (ohne Na-
men) auf dem Flurstück 24, Flur 11 

Winkelsmühle 2 Flurstück 29/1, Flur 11 Einleitung in die Schildau (Flurstück 
158/4, Flur 10) 
 

Gemarkung Bilderlahe: 
Adenhausen 1 Flurstück 101/6, Flur 2 Einleitung über Verrohrung in die 

Nette (Flurstück 40/1, Flur 1) 



Anlage zur Satzung der Stadt Seesen über die Beseitigung 
häuslicher Abwässer durch Kleinkläranlagen  Seite 2 
 

Grundstück Flurstücksbezeichnung Gewässereinleitung 
 

Adenhausen 1 a Flurstück 101/4, Flur 2 Einleitung über Verrohrung in die 
Nette (Flurstück 40/1, Flur 1) 

Adenhausen 2 Flurstück 27/6, Flur 1 Versickerung auf dem Flurstück 29/2, 
Flur 1 

Adenhausen 3 Flurstück 100/11, Flur 2 Einleitung über Verrohrung in die 
Nette (Flurstück 40/1, Flur 1) 

Adenhausen 3 a Flurstücke 100/6 und 
100/8, Flur 2 

Einleitung über Verrohrung in die 
Nette (Flurstück 40/1, Flur 1) 

Adenhausen 4 Flurstück 24, Flur 1 Einleitung über Verrohrung in die 
Nette (Flurstück 40/1, Flur 1) 

Alte Mühle 1 Flurstück 58/5, Flur 2 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 58/5, Flur 2) 

Alte Mühle 2 Flurstück 58/5, Flur 2 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 58/5, Flur 2) 

Burg 1 Flurstück 78/4, Flur 2 Einleitung über Kanalleitung im Flur-
stück 78/4, Flur 2, in die Nette (Flur-
stück 140/2, Flur 2) oder Versickerung 
auf dem Grundstück (Flurstück 78/4, 
Flur 2) 

Burg 2 Flurstück 70/1, Flur 2 Einleitung über Kanalleitung im Stra-
ßenflurstück 84/13, Flur 2, in die Nette 
(Flurstück 140/2, Flur 2) oder Versicke-
rung auf dem Grundstück (Flurstück 
70/1, Flur 2) 

Burg 2 a Flurstück 70/2, Flur 2 Einleitung über Kanalleitung im Stra-
ßenflurstück 84/13, Flur 2, in die Nette 
(Flurstück 140/2, Flur 2) oder Versicke-
rung auf dem Grundstück (Flurstück 
70/2, Flur 2) 

Burg 3 Flurstück 72, Flur 2 Einleitung über Kanalleitung im Stra-
ßenflurstück 84/13, Flur 2, in die Nette 
(Flurstück 140/2, Flur 2) oder Versicke-
rung auf dem Grundstück (Flurstück 
72, Flur 2) 

Burg 4 Flurstück 73, Flur 2 Einleitung über Kanalleitung im Stra-
ßenflurstück 84/13, Flur 2, in die Nette 
(Flurstück 140/2, Flur 2) oder Versicke-
rung auf dem Grundstück (Flurstück 
73, Flur 2) 

Burg 5 Flurstück 74, Flur 2 Einleitung über Kanalleitung im Stra-
ßenflurstück 84/13, Flur 2, in die Nette 
(Flurstück 140/2, Flur 2) oder Versicke-
rung auf dem Grundstück (Flurstück 
74, Flur 2) 

Heber 1 Flurstück 8/3, Flur 6 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 8/3, Flur 6) 
 



Anlage zur Satzung der Stadt Seesen über die Beseitigung 
häuslicher Abwässer durch Kleinkläranlagen  Seite 3 
 

Grundstück Flurstücksbezeichnung Gewässereinleitung 
 

Heber 2 Flurstück 2, Flur 6 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 2, Flur 6) 

Heber 3 Flurstück 16, Flur 6 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 16, Flur 6) 

Heber 4 Flurstück 6, Flur 6 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 6, Flur 6) 

Heber 5 Flurstück 5, Flur 6 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 5, Flur 6) 

Neues Forsthaus Flurstück 85/1, Flur 5 Einleitung über Kanalleitung in den 
Graben (ohne Namen) im Straßenflur-
stück 70/4, Flur 5 

Gemarkung Bornhausen: 
Langenberger Weg 34 Flurstück 191/7, Flur 5 Einleitung über Kanalleitung auf den 

Flurstücken 191/8, 191/11, 191/12 und 
760/2, Flur 5, in die Schaller (Flurstück 
192/7, Flur 5) 

Langenberger Weg 36 Flurstück 191/8, Flur 5 Einleitung über Kanalleitung auf den 
Flurstücken 191/8, 191/11, 191/12 und 
760/2, Flur 5, in die Schaller (Flurstück 
192/7, Flur 5) 

Langenberger Weg 40 Flurstück 4, Flur 16 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 4, Flur 16) 

Langenberger Weg 42 Flurstück 4, Flur 16 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 4, Flur 16) 

Steinbrink 1 Flurstück 42, Flur 16 Einleitung über Kanalleitung auf dem 
Flurstück 40, Flur 16, in die Schaller 
(Flurstück 20, Flur 16) 

Steinbrink 3 Flurstück 41, Flur 16 Einleitung über Kanalleitung auf dem 
Flurstück 40, Flur 16, in die Schaller 
(Flurstück 20, Flur 16) 

Steinbrink 5 Flurstück 39, Flur 16 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 39, Flur 16) 

Steinbrink 7 Flurstück 38, Flur 16 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 38, Flur 16) 

Gemarkung Engelade: 
Berliner Straße 70 Flurstücke 142/5 und 

396/4, Flur 2 
Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 142/5, Flur 2) 

Bilderlaher Straße 12 Flurstück 100, Flur 2 Einleitung in den Graben (ohne Na-
men) auf dem Flurstück 605, Flur 2, 
oder Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 100, Flur 2) 

Schlackenmühle 1 Flurstück 73/4, Flur 6 Einleitung über Kanalleitung auf den 
Straßenflurstücken 72/1 und 70/1, Flur 
6, in den Mühlengraben (Flurstück 68, 
Flur 6) oder Versickerung auf dem 
Grundstück (Flurstück 73/4, Flur 6) 
 



Anlage zur Satzung der Stadt Seesen über die Beseitigung 
häuslicher Abwässer durch Kleinkläranlagen  Seite 4 
 

Grundstück Flurstücksbezeichnung Gewässereinleitung 
 

Schlackenmühle 2 Flurstück 347/3, Flur 3 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 347/3, Flur 3) 

Gemarkung Ildehausen: 
Northeimer Straße 18 Flurstück 279/2, Flur 8 Einleitung in den Rodenbergbach (Flur-

stück 352/2, Flur 8) oder Versickerung 
auf dem Grundstück (Flurstück 279/2, 
Flur 8) 

Northeimer Straße 18 a Flurstück 279/3, Flur 8 Einleitung in den Rodenbergbach (Flur-
stück 352/2, Flur 8) oder Versickerung 
auf dem Grundstück 
(Flurstück 279/3, Flur 8) 

Northeimer Straße 27 Flurstück 37/1, Flur 4 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 37/1, Flur 4) 

Northeimer Straße 29 Flurstück 42, Flur 4 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 42, Flur 4) 

Gemarkung Kirchberg: 
Tankstelle B 243 (Ostseite) Flurstück 232/6, Flur 6 Einleitung in die Markau (Flurstück 

394, Flur 5) oder Versickerung auf dem 
Grundstück (Flurstück 232/6, Flur 6) 

Gemarkung Münchehof: 
An der Bahn 1 a Flurstück 420/1, Flur 5 Versickerung auf dem Grundstück 

(Flurstück 420/1, Flur 5) 

Am Griesebach 2 Flurstück 377/9, Flur 5 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 377/9, Flur 5) 

Am Griesebach 4 Flurstücke 377/2, 483/3, 
358/12 und 442/52, Flur 5 

Einleitung in den Griesebach (Flurstück 
521/1, Flur 5) 

Am Ziegenberg 2 Flurstücke 358/7 und 
483/4, Flur 5 

Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstücke 358/7 und 483/4, Flur 5) 

Domäne Fürstenhagen 1 Flurstück 1, Flur 12 Einleitung in den Graben (ohne Na-
men) im Flurstück 1, Flur 12 

Domäne Fürstenhagen 3 Flurstück 1, Flur 12 Einleitung in den Graben (ohne Na-
men) im Flurstück 1, Flur 12 

Domäne Fürstenhagen 5 Flurstück 1, Flur 12 Einleitung in den Graben (ohne Na-
men) im Flurstück 1, Flur 12 

Domäne Fürstenhagen 7 Flurstück 1, Flur 12 Einleitung in den Graben (ohne Na-
men) im Flurstück 1, Flur 12 

Domäne Fürstenhagen 9 Flurstück 1, Flur 12 Einleitung in den Graben (ohne Na-
men) im Flurstück 1, Flur 12 

Stauffenburg 1 Flurstück 34/2, Flur 9 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 34/2, Flur 9) 

Stauffenburg 2 Flurstück 36/1, Flur 9 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 36/1, Flur 9) 

Stauffenburg 3 Flurstücke 51/1 und 51/2, 
Flur 11 

Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstücke 51/1 und 51/2, Flur 11) 

Stauffenburg 4 Flurstück 50/2, Flur 11 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 50/2, Flur 11) 



Anlage zur Satzung der Stadt Seesen über die Beseitigung 
häuslicher Abwässer durch Kleinkläranlagen  Seite 5 
 

Grundstück Flurstücksbezeichnung Gewässereinleitung 
 

Stauffenburg 5 Flurstück 50/2, Flur 11 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 50/2, Flur 11) 

Stauffenburg 6 Flurstücke 50/1 und 36/1, 
Flur 11 

Einleitung über Kanalleitung auf den 
Flurstücken 36/2 und 35/1, Flur 11, in 
den Graben (ohne Namen) auf dem 
Flurstück 28, Flur 11 

Stauffenburg 7 Flurstück 47, Flur 11 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 47, Flur 11) 

Stauffenburg 8 Flurstück 46, Flur 11 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 46, Flur 11) 

Stauffenburg 9 Flurstück 35/4, Flur 11 Einleitung über Kanalleitung auf den 
Flurstücken 36/2 und 35/1, Flur 11, in 
den Graben (ohne Namen) auf dem 
Flurstück 28, Flur 11 

Stauffenburg 9 a Flurstück 35/1, Flur 11 Einleitung in den Graben (ohne Na-
men) im Flurstück 28, Flur 11 

Stauffenburg 9 b Flurstück 35/5, Flur 11 Einleitung über Kanalleitung auf den 
Flurstücken 36/2 und 35/1, Flur 11, in 
den Graben (ohne Namen) auf dem 
Flurstück 28, Flur 11 

Stauffenburg 9 c Flurstück 35/6, Flur 11 Einleitung über Kanalleitung auf den 
Flurstücken 36/2 und 35/1, Flur 11, in 
den Graben (ohne Namen) auf dem 
Flurstück 28, Flur 11 

Stauffenburg 9 d Flurstück 35/7, Flur 11 Einleitung über Kanalleitung auf den 
Flurstücken 36/2 und 35/1, Flur 11, in 
den Graben (ohne Namen) auf dem 
Flurstück 28, Flur 11 

Stauffenburg 9 e Flurstück 35/8, Flur 11 Einleitung über Kanalleitung auf den 
Flurstücken 36/2 und 35/1, Flur 11, in 
den Graben (ohne Namen) auf dem 
Flurstück 28, Flur 11 

Stauffenburg 9 g Flurstück 24/1, Flur 11 Einleitung in verrohrten Graben im 
Flurstück 24/1, Flur 11 

Stauffenburg 10 Flurstück 29, Flur 11 Einleitung in den Graben (ohne Na-
men) im Flurstück 28, Flur 11 

Stauffenburg 11 Flurstück 31/4, Flur 11 Einleitung in den Graben (ohne Na-
men) im Flurstück 32, Flur 11 

Stauffenburg 12 Flurstück 44, Flur 10 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 44, Flur 10) 

Stauffenburg 13 Flurstück 42, Flur 10 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 42, Flur 10) 

Stauffenburg 14 Flurstück 37/7, Flur 10 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 37/7, Flur 10) 
 
 
 



Anlage zur Satzung der Stadt Seesen über die Beseitigung 
häuslicher Abwässer durch Kleinkläranlagen  Seite 6 
 

Grundstück Flurstücksbezeichnung Gewässereinleitung 
 

Stauffenburg 15 Flurstück 28/7, Flur 10 Einleitung in den Graben (ohne Na-
men) im Straßenflurstück 29/10, Flur 
10, oder Versickerung auf dem Grund-
stück (Flurstück 28/7, Flur 10) 

Stauffenburg 15 a Flurstück 28/6, Flur 10 Einleitung in den Graben (ohne Na-
men) im Straßenflurstück 29/10, Flur 
10, oder Versickerung auf dem Grund-
stück (Flurstück 28/6, Flur 10) 

Stauffenburg 16 Flurstück 19/11, Flur 9 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 19/11, Flur 9) 
 

Stauffenburg 17 Flurstück 13/16, Flur 9 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 13/16, Flur 9) 

Gemarkung Klein Rhüden: 
Ödishausen 1  Flurstück 31, Flur 19 Einleitung über Kanalleitung in den 

Graben (ohne Namen) auf dem Flur-
stück 39, Flur 19 

Ödishausen 2 Flurstück 2, Flur 20 Einleitung über Kanalleitung in den 
Graben (ohne Namen) auf dem Flur-
stück 39, Flur 19, oder Verrieselung auf 
dem Flurstück 50, Flur 19 

Gemarkung Groß Rhüden: 
Oberpanshausen 1 Flurstück 18, Flur 15 Versickerung auf dem Grundstück 

(Flurstück 18, Flur 15) 

Oberpanshausen 2 Flurstück 3, Flur 15 Versickerung auf dem Grundstück 
(Flurstück 3, Flur 15) 

Unterpanshausen 1 Flurstück 36, Flur 15 Einleitung über Kanalleitung im Flur-
stück 38/3, Flur 15, in den Graben (oh-
ne Namen) auf dem Flurstück 39/1, 
Flur 15 

Unterpanshausen 2 Flurstück 13, Flur 15 Einleitung in den verrohrten Graben 
auf dem Flurstück 37/1, Flur 15 

Unterpanshausen 2 a Flurstück 12, Flur 15 Einleitung in den verrohrten Graben 
auf dem Flurstück 37/1, Flur 15 

Unterpanshausen 3 Flurstück 35/1, Flur 15 Einleitung über Kanalleitung in den 
Graben (ohne Namen) auf dem Flur-
stück 35/1, Flur 15 

Unterpanshausen 4 Flurstück 14, Flur 15 Einleitung über Kanalleitung im Stra-
ßenflurstück 37/1, Flur 15, in den Gra-
ben (ohne Namen) im Flurstück 15, 
Flur 15, oder Versickerung auf dem 
Grundstück (Flurstück 14, Flur 15) 

Wilhelm-Busch-Straße 3 Flurstück 46, Flur 16 Einleitung in die Lutter (Flurstück 53, 
Flur 16) 

 


